Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Cosmographia

Ptolemaeus, Claudius

Ulm, 1486

Incipit liber secundus cos monographie Ptolomei

[urn:nbn:de:bsz:31-51374](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-51374)

INCIPIT LIBER SECVNDVS COS
MOGRAPHIE P TOLOMEI. CA I

VE AD VNIVER-
salem cosmographie de-
scriptionē requirūtur &
q̄ ipius emendatio iuxta
notitiam certioris hy-
storie fuerit circa cogni-
tū nobis orbis orbē: hoc ē circa nostrā ha-
bitabilē q̄ vt p̄portio dimensionū locorum
haberi debeat. que ve forma vt q̄ maxime
possibile sit similitudo seruetur. q̄s ve inde
scribendo modus sit assumendus vsq; nunc
p̄notatū sit. Deinceps vero incipiendū ē. p̄-
ticularius hec tractare. id p̄ponentes: q̄d de-
scriptiones locorū longitudinis simul & la-
titudinis: q̄ magis explorata fuerint. existi-
mande sunt veritati. q̄ maxime inniti. ob cō-
tinuā & cōmuniter ferme certā traditionum
notitiā. Que aut loca minus peragrata fue-
runt p̄pter rarā incertāq; eorū cognitionem
nō ita emendare scribi putandū ē sed iuxta
vicinitatē p̄piniorem eorū sitū ac figura-
ram q̄ diligentius tradite sunt. hoc quippe
ita decreuimus. vt ad cōplementū descripti-
onis nostre habitabilis: nulla modū impfe-
ctū habeāt. Quare graduū positiones in ex-
teriorib; adnotauimus spatij iuxta cōsue-
tam tabularū formā priorī tñ in serie longi-
tudinis gradus p̄ferentes ḡdib; latitudinū
vt si q̄ emendationes incidierint: & hystori-
arū certiori notitia fas sit in spatij ipis ad-
denda subiungere. Preterea ī descriptione t̄-
ctanda facilioris semp curā habuimus. hoc
ē vt ad dextram p̄cedamus manū traducē-
do ab hīs q̄ iam p̄fecta fuerint ad ea q̄ non
dum formata sunt. Id aut fieri poterit si ma-
gis septentrionalia describentur priusquā ea
q̄ ad austrum magis tendunt: & magis occi-
dentalia q̄ ea q̄ magis vergunt: ad ortū so-
lis. Nā ad oculos describentis seu rem hanc
tractantis: in excelsiori loco septentrionalia
sita sunt. & ad dextram orientalia: in spera
p̄ter & in tabula. Vnde europam q̄ ve in ea

sunt prius describemus eā & nos ab affrica
diuidētes sretro herculeo Ab asia vero post
maria q̄ interiacent paludemq;. Meotim flu-
nio tanai atq; meridiano: q̄ ab hoc ad iōg-
nitā terrā extenditur. Deinde affricā expo-
nemus ipam etiam ab Asia seperantes post
maria que excipiūtur a pronso p̄montorio
ethiopum. vsq; ad sinū Arabicū histhmo q̄
a ciuitate heroum q̄ in interiori sinu sita est
ad nostrū mare se ingerens egiptū ab arabia
iudeaq; disterminant. vt egiptū nō scinde-
mus fines affricē in nilo ponentes. Preterea
quia prestat cū facultas se offert: continentē
pelago quā p̄ flumina ipa parturi. Vltimo
asia describemus q̄ ve in ea sunt ad idē intē-
ti p̄positū iuxta q̄q; p̄tem harū trium maxi-
marum q̄d ad vniuersum orbē habuimus.
hoc ē vt altius repetamus: vt p̄mo plagaz
magis septentrionalē atq; occidentalem & p̄-
xima sibi maria insulasq; cum his q̄ in specie
q̄libet digniora seruntur describamus. Seca-
bimus aut & has p̄tes circūscriptōne satra-
piarū aut p̄uintiarū eas tractantes vt ante
polliciti sumus ad notitiā tātū locorū ad no-
tandorū ceteris q̄ multis omīno dimissis eo-
rum q̄ ab historicis tradita sunt. de nationū
ritu morib;: ni forte quicq; huiuscemo di-
recitationē q̄ndā p̄ breuem exposulet. Hic
vtiq; modus volenti cuilibet dabit facultatē
in diuersis tabulis particulariter describendi
p̄uintias: vnam pluresq; vt inter se p̄portio
tabularum cum equa dimensione figurisq;
seruetur iuxta formam seriemq; iam adnota-
tuz. Nullo etiā in magno differt si p̄ palellis
vtamur lineis meridianis. siq; rectis vtamur
p̄ palellis dūmō distantiam graduum meri-
dionalium p̄portionem equam habeant ad
in stantiam paralellorum: quā habet maxi-
mus circulus ad paralellum qui huius tabu-
le fiet medius. His ergo prius notatis parti-
cularis expositio hinc incipienda est.